Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
33/2023

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, o colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana reuniu-
se, estando presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt, presidente, Gabriele
Rodrigues Bastilha, coordenadora substituta, Valdete Alves Valentins dos S. Filha,
representante docente da linha de pesquisa Audição e Equilíbrio: diagnóstico,
habilitação e reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha
de pesquisa Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e
disfagia; Márcia Keske-Soares, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios da
linguagem, assim como as representantes discentes Mariana da Silva Correa
(Mestrado) e Sinara Porolnik (Doutorado). A presidente deu início aos trabalhos
dando ciência da pauta, que consta listada a seguir. 1. Solicitação de prorrogação
de qualificação de mestrado: foi analisado documento encaminhado pela
discente Heloisa S. Corrêa, a pedido do colegiado, em reunião ocorrida em 15 de
setembro passado, visto que, naquele momento, julgaram a justificativas
apresentadas insuficientes. Após a leitura do atual documento, os presentes
estabeleceram o prazo de 31 de outubro de 2023, como prazo limite para o
encaminhamento do material para a banca. Na sequência, também foi analisado
o pedido de prorrogação de qualificação da discente Jéssica Pissolato, sendo
concedido o mesmo prazo estipulado na situação anterior (31 de outubro de
2023). 2. Apresentação de cronograma interno para processo seletivo/2024: a
coordenadora apresentou aos presentes o cronograma que encontra-se em
anexo. 3. Normas para a concessão de bolsas: foi apresentada a minuta das
“ Normas para a Concessão e a Manutenção de Bolsas de Mestrado e Doutorado
do PPGDCH” redigida e revisada pelos membros da Comissão de Bolsas do
programa, após publicação da Portaria Normativa PRPGP/UFSM N. 001 de 27 de
setembro de 2023. Após algumas alterações, a minuta foi aprovada. A versão
final encontra-se em anexo. Quanto a abertura do processo seletivo, ficou
acordado que o programa abrirá edital, ainda neste ano, para concessão das
bolsas ociosas, tanto para mestrado como para doutorado, por um período de
quatro meses. Assim, os alunos ingressantes no programa no ano de 2024, terão
oportunidade de participar de um edital geral que deverá ser aberto entre
fevereiro e março de 2024. Nada mais havendo para constar, eu, Adriana Ribas,
secretária do programa, redigi a ata que será assinada pormim e pelos presentes.

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 33.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.069514/2024-16
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração (Ativo))
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

04/07/2024 13:51:20

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

04/07/2024 15:00:26

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/07/2024 15:07:43

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

07/07/2024 22:12:10

FERNANDA ANVERSA BRESOLIN (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

08/07/2024 14:21:09

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

08/07/2024 18:52:58

Código Verificador: 4281602

Código CRC: eaf3e58e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4281602&crc=eaf3e58e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4281602&crc=eaf3e58e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4281602&crc=eaf3e58e